# CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

## DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 69 DEL 10-5-2017

Oggetto: <u>Inserimento dell'Avv. Giovanni Brugliera come "Componente Avvocato"</u> dell'Ufficio Legale Interconsortile - Determinazioni.

L'anno duemiladiciassette, il giorno o/ceci, del mese di Maggio, presso la sede del Genio Civile di Enna

### IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Giuseppe Margiotta, nominato con D.A. del 28 Marzo 2017, n. 25/GAB Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n. 466 del 26 novembre 1998 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 152 del 23 giugno 1999 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

VISTA la delibera n. 1 del 21/06/2012 del Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di Bonifica della Sicilia con la quale è stato istituito, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9 Catania, l'Ufficio Legale Interconsorile dei Consorzi di Bonifica 7 Caltagirone, 9 Catania e 10 Siracusa ed approvato il relativo Regolamento di funzionamento;

VISTA la delibera n. 399 del 12/10/2012, con la quale la Giunta del Governo Regionale ha condiviso l'istituzione dell'Ufficio Legale Interconsortile, nell'ambito del Consorzio di Bonifica n.9 Catania, contestualmente all'approvazione del relativo Regolamento di funzionamento.

VISTA la deliberazione n. 5 dell' 1/10/2012 del Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di bonifica, resa esecutiva dal Servizio I del Dipartimento Infrastrutturali per l'Agricoltura con prot. 36893/2012, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa del predetto Ufficio;

VISTA la delibera n. 25 del 5/7/2013, con la quale anche il Consorzio di Bonifica 6 Enna ha aderito al suddetto Ufficio legale;

hay

CONSIDERATO che la suddetta deliberazione n. 5/2012, in attuazione dell'art. 9 del Regolamento per il funzionamento dell'Ufficio Legale, ha previsto all'interno della struttura organizzativa, tra l'altro, n. 1 Avvocato Dirigente Ufficio Legale e n. 4 componenti Avvocati, mentre allo stato attuale vi sono solamente n. 2 componenti Avvocati;

CONSTATATO l'eccessivo carico di lavoro a cui sono sottoposti il Dirigente ed i due componenti avvocati dell'Ufficio Legale Interconsortile, i quali di norma vengono incaricati per la rappresentanza e la difesa in giudizio nei numerosissimi contenziosi, innanzi alle varie Giurisdizioni, nei quali sono "parte" i quattro Consorzi aderenti;

PRESO ATTO che da diverso tempo, per i superiori motivi, l'Avv. Maurizio Nula, Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile, ha lamentato la carenza di personale appartenente al medesimo ed ha richiesto l'adozione di provvedimenti necessari al fine di evitare pregiudizi all'attività difensiva nei procedimenti pendenti ed al fine di poter accettare ulteriori e nuovi incarichi legali;

PRESO ATTO della nota prot. n. 8046/2017, con la quale l'Avv. Giovanni Brugliera, dipendente a tempo indeterminato dell'intestato Ente ed inquadrato nell'Area "Quadri" par. 187, al fine di dare un ulteriore supporto di collaborazione alla Dirigenza ed agli Avvocati interni, ha comunicato di essere disponibile a svolgere anche le funzioni di avvocato componente dell'Ufficio Legale Interconsortile, in aggiunta alle funzioni già avute assegnate di Segretario Amministrativo del medesimo Ufficio Legale;

RITENUTO che nel caso *de quo* sussistono i requisiti previsti dalla legge e dalle disposizioni consortili affinchè il suddetto dipendente possa essere inserito nell' Ufficio Legale Interconsortile come componente "Avvocato", stante che è già in possesso della Laurea in Giurisprudenza, dell'Abilitazione all'esercizio della professione forense ed iscritto al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Catania;

RITENUTO che i Consorzi sono Enti Pubblici Economici, sottoposti a controllo e vigilanza della Regione Siciliana e, pertanto, sussistono i presupposti per l'istituzione di Uffici Legali che danno titolo, ai sensi dell'art. 3 del R.D.L. n. 1578/1933, all'iscrizione nell'elenco speciale degli Avvocati addetti agli Uffici Legali di Enti Pubblici;

TENUTO CONTO che la "Direttiva Acqua e Lavoro", approvata con D.D.G. 558 del 17/05/2012, ha fissato come obiettivo primario dei Consorzi il miglioramento della loro efficienza e produttività, da realizzare commisurando le esigenze del personale agli obiettivi dell'Ente, nonché alle reali e funzionali esigenze istituzionali passando, sistematicamente, ad una migliore utilizzazione e valorizzazione delle risorse umane;

VISTO il D.A. n. 10/2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica,

#### CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n.149)

Consorzi Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22.11.2013 con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO l'art. 9 lettera f dello Statuto consortile;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente;

### **DELIBERA**

**DI PRENDERE ATTO** della disponibilità manifestata dall'Avv. Giovanni Brugliera, con nota dell'8/05/2017, assunta al protocollo consortile in pari data al n. 8046, a svolgere le funzioni di "componente avvocato" dell'Ufficio Legale Interconsortile;

DI DISPORRE l'inserimento dell'Avv. Giovanni Brugliera, dipendente dell'intestato Ente ed inquadrato nell'Area "Quadri" – par. 187, come "componente Avvocato" del suddetto Ufficio Legale Interconsortile, fermo rimanendo le funzioni già avute assegnate di Segretario Amministrativo del medesimo Ufficio Legale;

DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per competenza.;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all'Avv. Maurizio Nula, Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile sopraccitato, per gli adempimenti di propria competenza.

DI DARE ATTO che la presente procedura non comporta aumento di spesa.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il SEGRETARIO

Dott. Gjuseppe Barbagallo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Ing. Giusepp Margiotta

Certificato di pubblicazione

La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale dell'Ente www.consorziobonifica9ct.it dal 11-5-2017 al Catania,lì

